
 

日頃よりメネット事業へのご理解、ご支援をいた

だき感謝申し上げます。 

西日本区大会メネットアワーも終わり、今期も間

もなく終わります。この 1 年、新型コロナ禍で思

うような事業を展開できませんでしたが、皆さま

のご協力でリモートで事業主査研修会・事業委員

会などを開催することができ感謝申し上げます。 

戸所直前理事が出された「共有認識」についても 

事業委員会で検討し、事業通信 3 号から少しだけ 

変更させていただきました。（区報 3 号掲載） 

西日本区メネット事業もまだ大きな課題を残して

います。メネットのあり方・位置づけについて、 

検討してまいりました。メネット事業・事業主任

制度について役員会に議案を上程しました。 

近年、メネット事業主任を輩出することが難しく 

西日本区国内プロジェクトについての有無も検討

されています。今、「メネット事業あり方委員会」

が設置され、委員会でこのような難題を検討・審

議してまいります。皆さからのご意見を踏まえ、

良い方向に進んで行くことを願っています。 

 

 

 

 

 

 

 

メネット国内プロジェクトⅢ（実施報告書提出） 

ハイブリット阪和部会：2021 年 2 月 20 日 

 奈良メイン会場（奈良商工会議所）、仙台 YMCA、

大阪南 YMCA、和歌山 YMCA 等 

 仙台 YMCA 村井総主事のお話。 

仙台 YMCA に東日本復興プロジェクトとして 

 支援金贈呈。阪和部内の 3YMCA（大阪・和歌 

山・奈良）にポジティブ募金を行いました。      

 

 

 

 

 

 

メネット事業通信４号 2021.６ 

「勇気とやさしさを持って！小さな事でも世界は変えられます。」 

2020-2021 メネット事業主任 吉本 典子（熊本ジェーンズ） 

 

 

 

 

 

 



京都部：2021 年 4 月 29 日 京都 YMCA 

 京都 8 クラブより戴いたメネット献金を子ども

たちのキャンプ事業費として京都 YMCA へ 

贈呈 

 

 

 

京都トップスクラブ 

 エコキャップの収集を行いました。 

 

 

ワイズメンズクラブ国際協会 

第 24 回西日本区大会メネットアワー 

 

日時：2021年 6月 5日（土）11：00～13：30 

開催場所：ウエスティン都京都ホテル 

 

西日本区大会メネットアワーを開催いたしました。 

新型コロナ禍で西日本区大会の開催も危ぶまれた

中での開催でした。会場の定員を 60名に制限しま

したが会場参加 21名、リモート参加 4名で少なか

ったのですが、新型コロナ感染予防対策を充分に

行い、食事もホテルからサンドイッチが提供され

ました。 

開会点鐘で始まりメネットソングはハミング。 

歓迎のあいさつは元日本区メネット事業主任の 

森田直子様（京都ウエスト）にお願い致しました 

 

 

 

 

事業主任報告では 1 年間の活動報告の後に、これ

からのメネット事業についてお話させていただき

ました。「メネット事業あり方委員会」を設置し 

これからのメネット事業について検討する委員会

です。講演会では鹿児島クラブとリモートで繋ぎ、

臨床心理士の児玉さら様の「スクールカウンセリ

ングを通して見える今どきの子どもと家庭」を 

テーマにお話しいただきました。 



 

メネット事業主任引継式は大野直前事業主任の 

立会いで行われ、リモート参加の竹内芳江次期 

メネット事業主任に引継ぎを行いました。 

 

 

メネット事業表彰 

メネット事業特別彰 

「思いやり賞」 

瀬戸山陰部 米子クラブ 

 

米子クラブは少ないメネットさんたちで DV 被害

者の子どもたちへ進級祝を送る資金つくりのため、

夜遅くまで針仕事をして作った物品を販売、又二

つの家庭が独立するために支援金を送られました。 

その他、子ども食堂・DV 被害者の家庭シエルター

の支援など新型コロナ禍でも励まし合いながらが

んばっていらっしゃいます。 

この小さな勇気ある「思いやり」が子どもたちの 

笑顔につながったことは素晴らしいと思い表彰い

たしました。米子クラブの皆さまはリモートでの

参加をいただきました。おめでとうございます。 

 

メネット献金贈呈式 

今期の西日本区メネット国内プロジェクトは「各

クラブで地域 YMCA 支援」をお願いし、部・クラ

ブで地域 YMCA へご支援いただきました。 

多くのクラブからも西日本区メネット献金をいた

だき感謝申し上げます。 

この献金を公益財団法人日本 YMCA ポジティブ

募金に贈呈いたしました。（田口同盟総主事） 

 

 

編集後記 

この 1 年、新型コロナ禍でメネット事業に 

取組んでまいりました。すべてがリモート 

参加となり、少し残念でしたが、西日本区 

大会メネットアワーを開催できたことに 

 感謝申し上げます。 

 ご支援、ご協力ありがとうございました。 

  メネット事業主任 

吉本典子 

 


